

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 オークー食品工業株式会社
 コード番号 2905 URL <http://www.ok-food.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 東久保 正興
 (氏名) 川口 康太郎

TEL 0946-22-2000

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	2,064	△1.6	△20	—	△25	—	△29	—
25年3月期第1四半期	2,098	△0.2	△8	—	△15	—	△55	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△0.78	—
25年3月期第1四半期	△1.51	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
26年3月期第1四半期	8,480	—	1,549	—	18.3	—	41.80	
25年3月期	8,019	—	1,581	—	19.7	—	42.68	

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 1,549百万円 25年3月期 1,581百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,300	1.1	15	—	4	—	0	—	0.00
通期	8,800	2.2	100	7.6	70	14.7	50	—	1.35

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	37,181,410 株	25年3月期	37,181,410 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	123,197 株	25年3月期	122,463 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	37,058,471 株	25年3月期1Q	37,059,691 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。
業績予想の前提となる仮定等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、緩やかながら着実に持ち直しつつあるものの、海外経済の減速や将来の消費税増税などの不安から、依然として景気の先行きが不透明な状況で推移いたしました。

加工食品業界におきましては、消費者の低価格志向や同業者間の顧客獲得競争が続くとともに、円安により輸入品である主要原材料価格はさらに上昇しており、引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもとで、当社は、食品メーカーとしての基本である「安全性」確保のために「品質管理」を一層徹底し、「安全で安心な質の高い製品やサービス」の提供に努めてまいりました。

営業面では、当社の強みである多品種少量生産の技術できめ細かい営業に努め、販路拡大、収益の向上に努力してまいりましたが、販売数量の低下等により前年同期に比べ減収となりました。

生産面では、品質管理を一層徹底し安全な商品作りに努める一方、生産効率の向上によるコスト削減と、さらなる品揃えの充実に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は、前年同期に比べ34百万円減少して20億64百万円(前年同期比98.4%)となりました。また、損益につきましては、製造コスト等経費の削減に努めてまいりましたが、販売数量の低下等により、営業損失は、20百万円(前年同期は8百万円の営業損失)、経常損失は25百万円(前年同期は15百万円の経常損失)、四半期純損失は、29百万円(前年同期は55百万円の四半期純損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

貸借対照表

当第1四半期会計期間末における財政状態は、前事業年度末と比較して総資産は4億61百万円、負債は4億93百万円それぞれ増加し、純資産は32百万円減少いたしました。

総資産の増加要因は、主に現金及び預金の増加2億81百万円、原材料及び貯蔵品の増加3億20百万円等によるものです。

負債の増加要因は、主に短期借入金の増加4億円によるものです。

純資産の減少要因は、四半期純損失29百万円によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成25年5月14日に発表いたしました「平成25年3月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」から変更はありません。

なお、今後の見通しにつきましては、経営環境の変化等により業績予想の見直しが必要と判断した場合は、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	650,285	931,309
受取手形及び売掛金	1,426,958	1,356,984
商品及び製品	430,693	447,303
仕掛品	26,209	28,380
原材料及び貯蔵品	227,782	547,822
その他	33,367	33,348
貸倒引当金	△1,861	△1,636
流動資産合計	2,793,434	3,343,512
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,469,259	1,446,437
機械及び装置（純額）	1,099,914	1,052,762
土地	1,558,938	1,558,938
リース資産（純額）	104,326	99,744
建設仮勘定	1,008	4,004
その他（純額）	200,800	199,778
有形固定資産合計	4,434,247	4,361,666
無形固定資産	60,545	56,914
投資その他の資産		
賃貸不動産（純額）	356,780	351,061
その他	378,856	371,998
貸倒引当金	△4,688	△4,682
投資その他の資産合計	730,948	718,378
固定資産合計	5,225,742	5,136,958
資産合計	8,019,176	8,480,470
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	600,597	752,501
短期借入金	1,150,000	1,550,000
1年内返済予定の長期借入金	430,800	388,300
リース債務	47,177	46,708
未払法人税等	24,565	5,686
賞与引当金	84,421	21,545
その他	499,494	694,048
流動負債合計	2,837,056	3,458,789

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
固定負債		
長期借入金	3,031,000	2,965,800
リース債務	123,992	115,870
退職給付引当金	218,307	219,530
役員退職慰労引当金	138,960	83,490
資産除去債務	52,595	52,868
長期預り敷金保証金	27,708	27,708
その他	8,032	7,208
固定負債合計	3,600,596	3,472,475
負債合計	6,437,653	6,931,265
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,859,070	1,859,070
利益剰余金	△273,657	△302,726
自己株式	△14,219	△14,284
株主資本合計	1,571,193	1,542,059
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,329	7,146
評価・換算差額等合計	10,329	7,146
純資産合計	1,581,523	1,549,205
負債純資産合計	8,019,176	8,480,470

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	2,098,915	2,064,662
売上原価	1,635,197	1,615,098
売上総利益	463,718	449,564
販売費及び一般管理費	472,284	469,923
営業損失(△)	△8,566	△20,358
営業外収益		
受取配当金	1,356	1,480
受取賃貸料	19,029	18,823
その他	5,555	3,679
営業外収益合計	25,941	23,984
営業外費用		
支払利息	18,732	16,292
賃貸収入原価	11,817	11,727
その他	2,618	1,490
営業外費用合計	33,168	29,510
経常損失(△)	△15,793	△25,885
特別利益		
固定資産売却益	—	99
特別利益合計	—	99
特別損失		
投資有価証券売却損	847	—
特別損失合計	847	—
税引前四半期純損失(△)	△16,640	△25,785
法人税、住民税及び事業税	3,345	3,345
法人税等調整額	35,824	△61
法人税等合計	39,169	3,284
四半期純損失(△)	△55,809	△29,069

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、加工食品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。